İBN MESERRE
(ö)-o~f)

Ebü Abdiilah Muhammed b. Abdiilah
b. Meserre b. Nüceyh el-Cebel!

(ö. 319/931)

T asavvufi eğilimleri
ve Mu'tezili görüşleriyle

tanınan filozof.
_j

7 Şewal269'da (19 Nisan 883) Kurtuba'
da (Cordoba) doğdu . Endülüs ilim ve fikir
tarihi hakkındaki klasik kaynaklar ve mo
dern araştırmalar, İbn Meserre'nin önem-

Daha sonra kendisi de hem ticarete
hem ilme yönelen Abdullah, Endülüs'te
ve Doğu'da öğrenim gördüğü gibi hocalık
da yapmış, hatta muhtemelen bu yüz
den işlerini ihmal ederek mali sıkıntıya
düştüğü için ülkeyi terkedip Mekke'ye
gitmek zorunda kalmış , bu şehirde say
gın bir kişi olarak tanınmış ve 286 (899)
yılında orada vefat etmiştir.

İlk öğrenimini babasından gören İbn
Meserre'nin diğer hocaları arasında Mu
hammed b. Vaddah ve Muhammed b. Ab
düsselam el-Huşen'i'nin isimleri zikredil
mekte olup ikisi de Endülüs'te hadis ko
nusunda temayüz etmişlerdi. Bunlardan
Huşenl uzun yıllar Doğu İslam dünyasın
da kalmış, özellikleAhmed b.

O sırada Doğu'daki çok zengin fel
sefi literatür arasında Empedokles'e is
nat edilen bir kitap el-Ceviihirü'l-J.:ıamse
adıyla Arapça'ya çevrilmişti. Georges Vaj
da'ya göre İbn Meserre'nin felsefesinin te
mel kaynağı bu kitaptır (lntroduction a la

penseejuiue du moyen age, S. 104).

İbn Meserre'nin. babasının vefat ettiği
286 (899) yılı ile hacca gitme bahanesiyle
ülkesinden ayrıldığı 300 (913) yılı arasın
daki hayatı hakkında bilgi yoktur. Muhte
melen babasının vefatından bir süre son
ra öğretim faaliyetlerine başlamış. öğren
cileri ve sempatizanlarıyla birlikte gizli bir
cemaat kurarak fukahanın baskısı yüzün
den açığa vurulamayan bazı konularda
ilmi müzakereler düzenlemiş.

Nitekim
ülkesine döndüğünde bilgi ve düşüncesi
nin zenginleştiği ve bu sayede cemaatini
daha çok etkileyip bağlarını güçlendirdiği
anlaşılmaktadır. İbnü'I-Faradi, İbn Meser
re'nin bu yolculuğa Emir Abdullah'ın ve
fat ettiği 300 (912-13) yılında, İbnü'I-Eb
bar ise ( et-Tekmile, ı . 13) 311'de (923) çık
tığını kaydeder; ancak bu son tesbitin
yanlış olduğu açıktır. Yolculuk sırasında

HamdCın el-H aviani gibi İbnü'I
Müferric ei-Meafirl de İbn Meserre'nin
görüşlerine inanır ve onları yaymaya ça
lışırdı" ( İ bnü'l-Faradl, ll , 82 . 93 ). Abdülazlz
b. Hakan da onun görüşlerini benimse
yenlerdendi (a.g.e. , 1, 279).

Öte yandan İbn Meserre'nin görüşleri
kendi döneminden sonra da tepki görme-

ye devam etmekle birlikte 340 (951-52)
yılına kadar siyasi bir baskıdan söz edile
mez. Fakat bu tarihte Halife lll. Abdur
rahman bir fermanla bu hareketi yasakla
mıştır (İbn Hayyan, V, 26-28). Permanda
söz konusu felsefenin sünneti değiştir
meye kalkıştığı, Kur'an'a ve hadisiere düş
manlık temayülleri doğurduğu, Kur'an ' ın

Ancak fukahanın
düşmanlığı sürmüş olmalıdır. Nitekim
Maliki fakihi Kurtuba kadılcemaası İbn
Zerb. İbn Meserreciler'in takip edilerek iç
yüzlerinin açığa çıkarılması. bu akıma ina
nanların tövbeye davet edilmesi için ça
ba harcamış , ayrıca İbn Meserre'ye karşı

bir reddiye yazdığ ı gibi 350 (961) yılında,
aralarında Meserreciler'in de bulunduğu
bir topluluk huzurunda İbn Meserre'nin
kitaplarını yaktırmıştır (Kadi i yaz, IL 631;

Nübah'i, s. ı 04) . İbn E bO Zeyd de er-Red
'alfı İbn Meserre el-Man~ adında bir
reddiye yazmıştı r. Ancak fukahanın bu
tür gayretlerine rağmen Meserrecilik ge
lişmesini sü rdürmüştü r.

[il MusTAFA ÇACiRıcı

ı
İBN METTEVEYH

ı

(~~._:r.l)

Ebu Muhammedei-Hasen b. Ahmed
b. Metteveyh ei-Bahrani

(ö V. [XI.] yüzyılın ortaları)

L
Mu'tezile kelamcısı.

_j

380 (990) veya 38S (995) yı lmda Nec
ran'da doğdu. Mu'tezile alimiKadi Abdül
cebbar'ın talebesi olması. onun görüşleri
ni benimseyip eserlerini toplaması dışın
da hayatı hakkında bilgi yoktur. Talebeliği
sırasında çevresinde bulunan diğer Mu'
tezile alimlerinden faydaland ıktan baş